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És a szuronyerdő fölött elsuhan 
egy hófehér galamb, — csőrében olaj­
ágat visz a remegő emberiségnek. K i 
küldte ezt a galambot a nagy világba ? 
ki adta csőrébe az áldást hirdető zöld 
galyat, melyről ragyogó harmat hull 
az emberiség legégőbb és legfájóbb 
•ebére ? 

Ámulva látja az emberiség, hogy 
a fehér galamb onnan repült föl, ahon­
nan még nemrég minden ember a 
tüzcsóvát leste, mely felrobbantja az 
évek hosszú során át nemzetek v e r i -
tékes munkájából összehordott pus­
kaporhegyeket A fehér czár egy sok 
milliós hadseregnek abszolult ura, akinek 
intésére megmozdul egész Livádia, 
Ukraina, meg az Ural minden népe, 
hogy eláraszsza Európát vérrel és tűz­
zel, — ez a fehér czár bocsátotta ki 
a galambot, 6 küldi az olajágat a fülig 
felfegyverzett Európának. 

Hatalmas lidércz nyomása alól 
szabadult meg az európai diplomáczia, 

mely az évek óta való figyelésben 
annyira idegessé lett, hogy a váratlan 
jelenségei, — a békegalambot — 
onnan, ahonnan jött, nem akarta 
valóságnak venni s hosszú ideig min­
denki azt hitle, hogy valami földön­
túli látomány kisérti az embereket. 

De a békehirdető galamb tiszta 
valóság! A fehér cár jelenik meg az 
emberiség előtt, mint haladásnak, k u l ­
túrának barátja, mint a nyomornak, a 
vérfürdőnek rettenetes ellensége, — 
aki hirdeti a nemzeteket egyedül üd­
vözítő tant az általános békét a 

lefegyverzést Nemrég még futóbolon­
doknak, utópiákat álmodóknak mondot­
ták azokat a lelkes ernbtioket, akik 
évről-évre, orszégról-országra vándo­
rolnak, hogy híveket szerezzenek az 
örök béke eszméjének, hogy tiltakoz­
zanak a borzasztó kataklizmák ellen, 
melyeket a hódítás vágya s magasban 
ü!ó emberek sértett hiúsága, vagy a 
nemzeti féltékenység idéz föl mindun­
talan hol itt, hol amott 

S most a világ leghatalmasabb 

uralkodója áll élükre s hatásos agitá-
cziót indit a nemzetközi béke érdeké­
ben s az általános lefegyverzést ajánlja, 
mint biztos gyógyszert az emberi 
njomor és emberi tudatlanság leküz­
désére. Vegyük figyelembe, hogy 
Európában csupán a nagyhatalmak 
négy mill ó katonát tartanak állandóan 
fegyverben, s hogy a nagyhatalmak évi 
hadibudget-je 2000 millió forint. 

Ez összegből egyszerre meg lehetne 
szüntetni a földön minden nyomorú­
ságot, minden fájdalmat. Éhező nem 
yplna többé s nem volna munkaképes 
ember, aki munkát keresne s azt ne 
találna. Nem volna beteg, akinek 
bajára az állam hatalma nem tudná 
megadni az igazi gyógyszert, szóval 
nem volna elégedetlen szegény, nyo­
morult ember, s ha ez nem volna, 
nem volna bűnös, aki embertársai 
eilen tör, nem volna lelki nyomorék, 
akinek kapzsisága és rossz lelke rab­
jaivá sülyzszti megszorult embertársait. 

A szoczializmusnak, ime, ez az 
egyetlen panaczeája ! 

Avagy nem döbben meg az ember 

pearenek a történelmi véletlen ia. hogy 
Olhelo — szerecsen ; hu nem is épen velencei, 
a mivé a kaposvári szinlnpon avanzsiroz, 
csak Velencében, a hová f a j i t és mások 
vesztére sodorja öt balvégzete. 

S >k bökkenő közül ime ez az egyik, 
amiért Sliakspeare-i alakot ábrázolni oly 
merész vállalkozás, hogy Shakespeare-t Pod-
manic/.ky Frigyes báró szálló igévé lett 
furcsa frázisa szerint vagy jól kell adni, 
vagy sehogy. De — adni kell I 

Su'y.isb bökkeni, hogy az utolsó század 
minden n a . y színművészének volt egy-egy 
force-szerupe a Shakespeare — gallériából. 
Brávouralkotása, melylyel megbűvölte, ámu­
latba ejtette saját korát és kötelező mintát, 
feszélyező tradíciót teremtett ugy Iáogelmfi, 
mint középszerű utódok számára, uéha csak 
külsőségekben, néha koncepcióban is, de 
híjával mindig azon egyéni sajátságoknak, a 
m|k az eredéül utolérhetlenné emelik, a 
másolatot szolgaivá devalválják, s minthogy 
ezek a kivételes hol testi, hol szellemi elő­
nyök a R tfaelekkel és Michel Angolokkal, 
a Keanekrel és Dawisonokkal együtt száll­
nak sírba, tanítványok maradnak mindörökre, 
akik iskolává bővült létszámmal, sokasággal 
botorkálnak ily elsőrangú csillagok, meste­
rek nyopi iokain. 

Othclóval nálunk egy világhírű telivér 

T A R <3 A . 

Othelo a kaposvári szín­
padon. 

Száz forint mai napság — nagy pénz ' 
Hanem azért garaaára suvix, korom, kul i ­
mász száz forintért sem kapható már jó egy 
hete Kaposvárott. Annyira öeszeszedte-vette 
azt utolsó morzsáig a ml különleges házi 
szindirectorunk, a tetőtől talpig derék, 
páratlan Somogyi Károly. 

Ismert bennünket és tudta, hogy mi 
Shaspeare-i darabnál nem értjük a Irétát. 
S ha elkényeztetett mflizlésünk megtelcn 
valóságot követel már az >Aggszüzek«-ben 

* — Barisonlányoktól, százszorosan e l ­
várjuk a szindirectortól, színésztől egyaránt, 
hogy élethivtn varázsolják szemünk elé 
Othelőban is — a szerecsent. 

Sohase lessenek ezen oly hangosan 
kacagni t. uraim és hölgyeim I Ennek a 
rossz viccnek fele sem, vagy csak a kúebbik 
fele — jtréfa, mikor Shakespeare forog 
szóban. A minden idők és népek legnagyobb 
költője, — a britt óriáa, kinek halhatatlan 
*» megköaelithetlen remekmüveiben psycho-

logia és physiologia mellett előkelő helye, 
kiváló szerepe, dönló befolyása van mindig 
a históriának és elhnographiának is. 

Shakespeare .embereiben, az isteni 
teremtő erő egész teljességével nem csak 
az az ember jelentkezik, kit a Minden­
hatónak egy lehellete sárból és agyagból 
változtat hússá, vérré, élő lénynyé, értelmi 
és erkölcsi képességnek végtelen skálájával, 
de az is, akit eredeti egyformaságból századok 
jó és balsorsa, földnek, víznek, levegőnek s 
ezerféle más helyi és alkalmi tényezőnek 
közvetlen, vagy állandó behatása alakit 
dánná, angollá, taliánná. négerré s egymástól 
elütő tarkabarka costume-ök alatt óriási 
eltéréseket von maga után, csöndesebb 
vagy lázasabb szívverésen felül, — a lelki 
világnak fajbéli bélyeggé, egyéni jellemmé 
egyesülő egész mivoltában. 

Észak titokzatos köde borong par 
exemple a dán királyfi szeszélyes, beteg, 
réveteg kedélyén. Skócia komor háttere 
festi aötétebbre, a mi önmagában is elég 
rideg, zordon, borzalmas a Mácbeth királyi 
párban. Töröl metszetett angol spleen fajul 
eszeveszett örjöngéssé Lear-ben. S Itália 
örök kék ege mosolyg, viragszőnyegeinek 
bódító illata szédít Romeo- és Júliának 
eszményi és földi momentumaival egyformán 
túláradó szerelmében. 

Kapóra jöti tehát bizonyára Shakes-
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ha olvassa a statisztikában, hogy a 
hat európai nag\ hatalom kulturkiadá-
sainak összege (a népoktatástól a leg­
magasabb képzésig mindenestül) nem 
éri el az évi 300 millió forintot, s 
nem dobban meg a szivünk a félelem­
től, ha azt olvassuk, hogy ugyanaz a 
hat nagyhatalom évról évre 2000 
millió forintot költ el katonásdi játékra, 
fegyverek kovácsolására, Agyuk öntésére 
és puskapor gyártására ? Nem kellene-e 
az emberiségnek erőhatalommal feltá­
madnia ez igazságtalnság ellen n nem 
kellene-e elvonni a veritékes adókból 
összegyűjtött milliókat a pazarlók elöl 
s oda tenni, ahol az emberiségre igazán 
áldást hozna, könnyet törölne és sebet 
gyógyítana ? 

Hiába kérdezzük, nem felel senki! 
A mostani állapot inkább sebet 

üt, mint gyógyít. Ki van már s^Amitva 
papiroson, hogy a fegyveres béke 
átlag ötször annyiba kerül az emberi­
ségnek, mint amenynyibe kerülhet 
egy félesztendeig tart) rettenetesen 
öldöklő háború, amilyent az emberiség 
még nem látott. Mert nemcsak az a 
20G0 millió forint a lényleges évi 
veszteség, 3hanem még nagvobb az a 
másik összeg, amit az Európában 
fegyverben álló négy millió katona 
vészit, mert ereje legjavában nem 
végezhet kenyérkereső munkát. A 
franczia statisztikus átlag 1000 frankra 
becsüli egy-egy franczia ember évi 
keresetét. E szímitás alapján évi 
4OOO millió forint vész el az embert-
ségre azért, mert az a négy millió 
katona nem végezhet produktív munkát. 

Ime számokban a fegyveres béke 
szörnyűsége ! 

Valami isteni sugallat szállt a 

szerecsen színész, Ira Aldrige vesztegette 
meg kortársait , influál miiig nzine«zt éa 
szinpsdor, epigónok nevével és játékával 
öntudat lanul de szakadatlanul fon maradt, 
friss erőben továbbélő, hódító tradícióként. 

A kalendáriumban hasztalan keresem 
már fájdalom! azt a verőfényes évszámot, 
mikor még én i — gyermek voltam. De 
gyermekkori em'á 'ke im kőiül keresetlenül 
is testet ölt Ira Aldrige Olhelója, va lahány­
szor a nemzeti színházban latom ennek 
egy-egy nem javított , csak ujabb kiadását. 

A tagbaszakadt szerecsent sörét arcá­
val, villámló szemével, hófehér fogaival, 
vérpiros ajkával s azzal a daemoni vigyor­
gással, t ignsugrásokkal. tkábilówenvédélylyel , 
melyet saÜiÓföldjén, Afrika foirójhomokján a 
fenevadaktól tanult el Ira Aldrige s vérében 
fajbéli hátrány gyanánt hozott magával 
onnan előbb csak Angolorzág, utóbb Euró­
pának majdnem minden jelentősebb szín­
padjára. 

Németország nagy művészeit kivéve 
ezért kaptam én e nehéz szerepben még 
mindenüt i 90*/o-kot a srtreesenből s 10°/ -kot 
néha ennyit sem ölbeliből. 

S hogy a fajbéli származás csak egy 
erőé, élénk mtance a velencei bősben s 
ennek tragicumrejtö, t ragédiába illó tragoe-
diává örökösödő határ ta lan , fektéién félté­
kenységében : ötven jelesb színészünk közül 
i» Jó, ha egyeteknek — rémlelt. ^ 

Sokkal többet s lényegében mást ilyen 
fogcs.korgató, ruganyos talpú, vadul üvöl­
tőid, .degizgstó, de a felkel mélyebben nem 
énotő , szivemet hidegen hagyó saerecscnnél. 
tm türés-ugadáa, Peterditöl sem vártam. I t l -

• S O M O G Y I ÚJSÁG* 

fehér czár lelkébe, midőn diplomacziája 
utjin indítványt tesz Európának az 
éltalános békekonferenczia összehivA-
sára A népek remegő ajakkal kérik a 
a Mindenhalót, hogy adja meg az 
óhajtott sikert a kezdeményezésnek, 
s világosítsa meg azok lelkét, akik meg-
akadályozhatnAk a békemunka ered* 
ményességét! 

A fehér czár pedig, akit I I Mik­
lósnak neveznek, a történet könyvében 
máris ragyogóbb helyet biztosított 
magénak, mintha meghódította volna 
az egész világot. A Nagy Napóleon­
nak nevét félelmes borzongással 
emlegeti a világ, — egy krisztusi 
munkát végző fejedelem nevét áhítat­
tal fogja kiejteni mindenha ! 

H I R K K. 

- Előfizetési felhívás. Tiszteletlel fel 

kérjük lapunk t. olvasó közönségét, 

hogy kinek előfizetésük e hó végével 

lejirt, azt megújítani szívesek legyenek, 

ne hogy a lap küldésében akadályok 

merüljenek fel. Az előfizetési feltélelek 

lapunk homlokán olvashatók. 

Kitűnő tiszteltel: 

a „SOMOGYI ÚJSÁG" 

k i a d ó h i v a t a l a . 

— Kaposvár város képviselőtestülete 
f. hó 23-an róttu le elhunyt királynénk 
iránt a kegyelet adóját. Rendkívüli közgyű­
lésre jö t tek össze a városatyák, melyen 
Németh István polgármester megható szavak­

on enyhítve talán attól a jóiiü — komi­
kumtól, amivel oly hálás vígjátéki thémává 
lettek a fehér Olhelók . . . 

És nagy szó tőlem, ha azt mondom, 
hogy csalódtam. S hogy az Ördög, akarom 
mondani a kaposvári szerecsen távolról sem 
volt oly fekete, aminőnek az ón képzeletem 
a priori festegette. 

A'cri l lámloit , kisugárzott fekete festék 
ós fekete bőr alól egy — nemes ambíció 
és szóp tehetség, mely erejének és éjsza­
káinak egyik felét kenyérkereső napszámos 
munkában satnya, de modern szinirodalmi 
te rmékekre pazarolja, ós meglopja másik 
felét az éjszakának ós hónapokkal , sőt as 
sincs kizárva, hogy esztendőkkel rövidíti 
meg életót, mikor nekifekszik Shakespeare-
nek, olvasgat, tanulgat, combinálgat és benső 
áhítattal, vallásos rajongással lórdel oda 
oltára eló annak az igaz iatennek, kit a 
nagy közönség Ízlésében, a vak tömeg ke­
gyében rég dethronisált, rég hát térbe s ior i -
tolt immár a századvégi silány közszellem, 
színpadon én tá r sada lomban , köz ós magán­
életben, akárhányszor tapsvihar és kosioru-
zápor kötöt t . 

Világosan, tiartán, öntudatosan, helyen­
ként eredeti felfogással vonta meg Peterdi 
körvonalat Othelo kissé élére állított jelle­
mének a a mit hézagul hagyott keteken belül, 
és ami árnyékká sötétült árnyéklat helyeit 
vagy szétoszlott, ssétfosslott a semmiségbe* 
holott plasgllkailag tömörré, művészileg* 
realiaaá, lélektanilag igazsá éa megrátóvá 
kellett volna koncentrálódnia egy bevág 
tett, kerek a l a k í t á s b a n : az veaseo reá 
emiatt kövei, aki különb kritikusnak, 
mint ö — színésznek. Éa akinek érzéke 
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ban emlékezet t meg aa elhalt királyné 
érdemeiről . A gyűlés elhatározta, hogy a 
királyhoz részvétfeliratot intéz, a Budapes­
ten felállítandó Erzsébet — kirá lyné szoborra 
1000 keroná t ad s a nagy ki rá lyné emlékét 
jegyzőkönyvileg ia megörökít i . 

— A kaposvári ál lami főgymnasium 
f. hó 23-án királynénk elhunyta alkalmából 
gyászünnepé ly t rendezett, melyen Endrei 
Ákos tanár remek beszédben méltat ta nagy 
királynénk életét és működését . Volt még 
alkalmi szavalás és gyászének is. melyeket 
a nagy számú közönség meghatva hallgatott 
végig. 

— A kaposvári rom. kath. és ii.-aelita 
hi tközségek f. hó 2 3 - án , illetve 22-én gyász-
ünnepélyt rendeztek Erzsébet királyné halála 
alkalmából. Mindkét templomban megjelen­
tek az összes ha tóságok képviselői és a 
közönség nagy s z á m b a n . Az izraelita ima­
házban dr. Herczog Manó főrabbi hosszabb 
beszédet tartott, melyben jellemezte az elhalt 
királynét mint nőt mint hitvest és anyá t és 
végül mint Magyarország jó angyalát . •Mimi-
három minőségben felejthetetlenné tette 
magát.* 

— A kaposvári jó tékony nőegylet f. hó 
22 -én ( I . a 9 ó rakor gyászünnepé ly t ren­
dezett, osztozkodni óhaj tván ama mérhete t ­
len gyászban, a melybe rajongásig [szeretet 
királynénk szomorú halála nemcsak felséges 
Ki rá ly inka t éa az uralkodó házat , hanem az 
egész magyar nemzetet ia bor í to t ta . 

— Meghívó A somogy varmegyei 
l848(49-es honvéd-egy le t igazolt tagjai a 
Kaposváro t t 1898. évi ok tóber hó 9-én, az 
elnök irodahelyiségében a Vármegyeházban 
d. u. 2 ó rakor t a r t andó közgyűlés re tiszte­
lettel meghivatnak. Kaposvá ro t t , 1898. évi 
szeptember hó 2ö-én. N \ ulas-y Pál egyleti 
elnök. 

— Hirdetmény O cs. és apostoli 
királyi Felsége legmagasabb uralkodásának 
50 éves emlékünnepe alkalmából a fegyve­
res hatalom és csendőrség számára egy 
•jubileumi emlékérmet* méltóztatott legke­
gyelmesebben a lapí tani , melylyel mindazok 
kitüntetendők Lsxnek, kik I848. deczember 
2 ó ta bezárólag Z898. évi deczember 2-áig 
a hadseregben, a hadi tengerészet- , testőr­
ség-, honvédség- vagy a csendőrségnél 

sincs megítélni, átérezni, mit jelent az, ha 
valakit heteken keresztül estéről-estére jám­
bor gebe gyanán t fognak Thespis k. a vidéken 
homokot hordó taligája elé, mikor sas fész­
kel le lkében s kiszabadulva a hámból s 
visszaadva önmagának és vágyainak, egy-
egy jutalomjáték) szabad választásban sas­
ként próbát feltörni a naphoz. Mi magunk 
készségesen acceptál juk és visszhangozzuk 
itt a tapsokat, a mik e jeles színész egyetlen 
oszta léka valának e —jutalomjátékon. S 
leszoktatni legfölebb ásókról az inurtikulált 
hangokról, sokszor groteszk arcz- és min-
d g esetlen, félszeg tagjatékról szeretnők, 
amik Ira Aldrige kétesbecsü hagyatékában 
a leghaszontalanabb holmik, de amiket 
mint tősgyökeres, hamis í ta t lan és igy par 
excelence jel lemző portékát Igazán vetél­
kedve, megfogballan rövidlátással sd éa 
vess tovább valóságos kényszerforgalommá 
decretált következetességei Budapesten és 
vidéken minden magyar Olhelló. 

Bihariról, a társulatnak szerződésileg 
csak első hősszerel meséről, gyakorlatilag 
egyik en-tous cas- já iól a rostakarat sem 
állí thatja, hogy saját szakmájában nem 
tölti be jelesül helyét . De Jágónak hagyjon 
jövőre békét . É s áldja Is tenét éa a Múzsát, 
hogy prononcirt művészi egyéniséggel bir, 
melyből kivetkőzni akarva aem képes. 
Bihari , ugy látszik, maga is pedzette, ho^y 
a Shakespeare Jágója nem as ő számára 
.ermetl. Improvizált hát egy — ujat, esz­
közeihez közelebb esőt, egyéniségévet homo­
génebbet . É t fölcsapott 2-ik Olhelönak, 
k nek minden aljassága, gonoszsága tisja 
forrásból e red ; aki mindenek fölött buszú­
é r t l ihegő férj a csak ugy mellékesen 
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tényleg szolgáltak. A ki tüntetésre igényt 
ta r .ók , jelentkezzenek ewpteraber 15-tól 
október 5-ig Snrjr Ferenc* városi tanácsos 
iroda helyiségében, 

— •omogy vármegye 1848 49-es hon­
véd-egylet tiss élettel értesíti Kaposvár 
város közönségét , hogy az 1849-ik év 
október hó 0 -én Aradon kivégezett 13 
vértanú kivégextetésének 49-ik évfordulója 
alkalmából október hó 8 -án a kaposvári 
róm- kath. templomban délelőtt 9 ó rakor 
gyá«z isteni tiszteletet tartat. Az egylet 
felkéri a tisztelt közönséget , miszerint a 
kegyelet ezen gyászünnepélyét megjelenésé­
vel megtisztelni kegyeskedjék Kaposvá ro t t , 
18Q8 évi október bó I-én. Benkő János , 
a honvéd-egylet jegyzője , Nyulassy Pál , 
a honvéd-egylet elnöke. 

— A postaigazgatóság figyelmébe. A 
kaposvári közönség, főleg azonban a keres­
kedők, régóta panaszkodnak, bogy a hely­
beli póstahivatal személyzete nem elegendő, 
A közönségnek hosszú ideig kell az ablak 
H M U ál ldogálni, mig r e á kerül a sor, ez 
pedig tudvalevőleg nem a legkellemesebb 
szórakozás . Az ajánlott leveleket ott veszik 
fel, hol a táv i ra tok feladatnak, pedig a t á v -

• iratokat el kellene választani a levelektől. 
Ártón a legutóbbi időben gyakornokok ve­
szik fel az ajánlott teveleket s a minap 
megfigyeltük, hogy egy levél felvételével 
nettó 1 5 percig "bajlódott. (Igaz, hogy u tán­
vétele* volt s ta láa addig még nem jutott 
«1 a könyvben) . A póstafónök, a mennyiben 
teheti, teljesíti a közönség óhajait, a sze­
mélyzet számát növelni azonban ha tásköré t 
felülmúlja a igy a pósta igazgatóság a közön­
ség k ívánságá t ' tel jesí tené, ha u ta lványokat 

" és ajánlott leveleket két-két helyen lehetne 
feladni, a t áv rátok felvételével pedig külön 
alkalmazott foglalkozzék. 

— Bírói Vlztga. dr. Guthy Tódor a 
kaposvári kir. tö rvényszék aljegyzője a 
napokban tette le a bírói vicagát. A kitűnő 
fcépzeUáégü ifjút egyhangú kiltJofátésáel képe­
sí te t tnek találták/ 

— Nevmagyaroaitások Haha Á b r a h á m 
kaposvári "illetőségű, ugyanottani lakós, vala-

• mint k iskorú Ödön fia Havas-ra; Stern 
Salamon, nagybajomi illetőségű, b. újfalui 

. lakós, juSarkadic-ra, vógüJ kiskorú Sonnenfeld 
(Ábrahám) Lipót , szilas-balhási illetőségű, 
székesfehérvári lakós, »SzÜasii-ra változ-

>g(izemtier« >íélördög* 1 és akit annyira 
nyerssé, darabossá , á t lá tszóvá tesz >a saját 
ágyának* meggya láz t a t á sa , a mi tragikum 
magva már puszta gyanúkén t is nagy és 
büszke léleknek, alkalmi pech és vígjátéki 
motívum csupán Jágó fajta elvetemült becs­
telen ficzkőnél, hogy magasan szárnyaló , 
mindig lendületes -patkósában sem pókhá ló 
finom szálaiból, de vastag hajóköt élből 
szövi Jntrikumát, igy ejti rabul Othel lót . 

, £ * éfeb tőr re l dolgozik ott is, ahol csak — 
fullánk kell. És tövisekkel sőt vasszögekkel 
piszkálja, éleszti Othc i lóban a szenvedély 
tüzét, lázát m á r akkor, mikor — csalán 
levelekkel szabadna még csak érinteni. 

Desdemonát gyönyörűség volt nézni. 
A Bemminél már ez is több valamivel, 
igazabban; valakivel. És szép asszonynak 
lenni sem utolsó dolog színpadi l ámpa és 
égi nap vi lágí tásában egyenlőképen. A 
karzati jólelkű publikum szánta is szive 
melyéből a részvéttel jes tapsokkal adózott 

ennek . i s m é t e l v e ; s hogy ShakespeareuéI 
nincsenek minden izökben passiv t e remté ­
sek s. hogy Desdemona sem kizárólag ár tat* 

. lanság lilioma, melyen a fátum haragjával 
száguld körö^rtül egy bősz orkán és ebhez 
képest »természetei lenpB szerelmének* 
malegebb akcentusokra, az élet ösztönének 
• a halál fé lelmének kaná r i csicsergésnél 
e r ő s e t b megnyi la tkozás ra van szüksége, 
ha a bájos megjelenésen (ul egyébbel u 
felkünket megkapni, meghatni vagy a leg­
rosszabb esetben legalább érdeklődésünket 

tttiták vezetéknevüket belttgyministsri enge­
dély alapián. 

— Oohmann Ede és neje Poyzl Jozefin 
mint szülők. Dr . Dobmann Ferenc, Dohmann 
Miklós éa Dohmann Eugénia mint testvérek 
fájdalomtól megtör t szívvel jelentik, hogy 
szeretett fiuk illetve testvérük Dr . Dohmann 
István az érsekújvári közkórház igazgató fő­
orvosa, m. kir. tart. hunv. ezredorvos Érsek-
ujvárott f. évi szeptember hó 18-An este 
0 ó rakor áldásos életének 37-ik évében hosz-
azas szenvedés u tán elhunyt. A boldogultnak 
hült tetemei f. évi szeptember hó 20-án 
délután 4 1/, ó rakor fog .ak az érsekújvári 
közkórházbzn levő lakásáról az ág. evang. 
hitvallás szer tar tása szerint a »Rabka< sír­
kertben örök nyugalomra tétetni. Érsek­
újvár, 1898. szeptember hó 19-én. Áldás és 
béke hamvaira t 

— öngyilkos sikkasztó. Krompatics Elek, 
Kisfalud község jegyzője f. hó 21-én dél­
u tán fÖbe lőtte magát és szörnyet ha t. 
Ugyanis a jegyzői iroda adókezelését szigorú 
vizsgálat tárgyává te t ték s alig kezdték ezt 
el . máris nagyobb Összegű hiánynak jöttek 
nyomára , mire a jegyzM ignzolásra szólí­
tot ták fel, k i azonban nem volt képes 
elszámolni. Krompatics szó nélkül kiment 
erre a szérüs kertbe a revolverrel ha lán té ­
kon lőtte magát. A vizsgálatot erre meg­
szakították s Maár Gyula a l i spánnak jelen­
tést tettek. Kons ta tá l ták , hogy a jegyző 
adópénzeket a maga céljaira használt fel, de 
hogy mennyi az elsikkasztott összeg, még 
nem állapították meg. Krompaticsot jómodu 
embernek t a r to t t ák s igy történt, hogy a 
községi biró megbízott benne. Az öngyilkos 
jegyző fe lesége tés gyermeket hagyott hát ra . 

— A katonák meleg vacsorája A dele 
gációk határozatához képest a hadügymi-
nisterium most rendeletet adott ki, a mely 
szerint 1899. j anuá r i-től kezdve hetenkint 
öt napon, fejenként és naponként 1 krajcárt 
számíthatnak fel a katonai alosztályok, a 
mely összegből a katonák meleg vacsorá ­
j ának köl tsége lesz fedezendő. Ezen az 

ö s s z e g e n felül a hét két napján (kedden és 
pén teken) a pénzzel meg nem váltható főze­
lék — konzervet fog kapni a katonaság. 

— A királyné szobrára tö r ténendő 
adakozások végett az aláírási ivek már szé t ­
küldettek a megyei tö rvényha tóság minden 
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j á r á s á b a ; s hisszük, hogy at eredmény méltó 
lesz Somogy vármegyéhez. 

— A kaposvári poigári leányiskola f. hó 
23-án tartotta oyászünt-pélyét Erzsébet 
k i rá lyné elhalálozáss alkalmával . Hajnóczy 
Emerika tanárnő tartotta a gyászbeszédet 
s röviden visszapillantva elhalt nagyasszo­
nyunk életére, példaképül állította a növen­
dékek eD, ki mint nő is megérdemelte , hogy 
az aszzonyok mintaképének tartsák. A növen­
dékek ptdig alkalmi köl teményeket szaval­
tak, melyek mindegyikén meglátszott , hogy 
az intézet vezetősége nagy gondol fordit a 
növendékeknek a nyilvánosság előtti szerep­
lésére 

— Gymnaslum Szigetvárott . Tekintettel 
a kaposvári és csurgói főgymnasium tanulói­
nak nagy szamára, illetékes helyen azon 
eszmével foglalkoznak,hogy Szigetváron egy 
4 osztályú algymnasiumot ál l í tanak fel. Igy 
aztán elérhető lenne, hogy a megye 2 fŐgyra-
nasiumában, különösen az alsóbb osztályok­
ban, a t rnulók száma megapadna. Hát ez 
igaz, de kérdés, vájjon ugyan ezt az ered­
ményt más u'on nem lehetett-e voliía el­
érni; ? Ugy Kaposví ron, mint Csurgón uj 
épületet emeltek a főgymnasium számára. 
Nem lehetett-e volna mindkét épületet oly 
nagyságura tervezni, hogy az összes jelent­
kezőket befogadhassak? Kár decentralizálni 
a gymnariumokat. Egy tanintézetnek a szük­
séges felszeretéssel való el látása oly sok 
pénzbe kerül , hogy ezzel szemben el törpül­
nek azok az előnyök, melyek egy uj közép­
iskola felállítása által az illető városra 
háru lnak . Igaz, h»gy Szigetvár éa vidéke 
minden tekintetben Pécs felé gravi tá l , meri 
arra könnyű a köziekedé*, de ha a tervezeti 
kaposvár — szigetvári vas i t k i fog épülni, 
bizonyára ide fogja küldeni minden szülő 
fiát. De a kaposvári l 'őgynriasium uj épülete, 
bármit mondjanak is, elégtelen az összes 
jelentkezők befogadására s végül mégsem 
marad más hátra , mint felépíteni azt a 
gymnasiumot, melynek hiányát a felvételtől 
visszautasítottak már ez évben is oly .élén­
ken érezték. 

— Helyreigazítás. Lapunk legutóbbi 
szamabán > Mammuthcsonlok* elmfi hiréro 
vonatkozólag azon helyreigazítást kaptuk 
illetékes helyről, hogy találtak ugyan 
Andocson 12 méter mélységben Ősállati 
csontokat, melyeket dr. Lóczy tanár urnák 

fölkelteni óhajtja egy m ű v é s z n ő ; e karzat i 
hódola t ta l szemben bajosan fogja elhinni 
nekem a más szerepekben gyakran beváló 
Kovács Mariska, ha Gervinustól és RÖtscher-
től betűről betűre ráolvasom is szöghajú 
kecses fejére a világ Összes széptani íróinak 
idevágó kommentár ja i t , 

Igy tö r t én t az tán , h o j y szegény Des-
démona kétszer halt meg ez oninosus estvén. 
Megölte egyszer durva, fekete kezével Otheló, 
meg nyomban rá másodszor is puha, fehér 
kezecskéivel — Angyal Ilka (a rossz Jágó jó 
felesége) ; ex a mód fölött intelligens színész­
nő, a kinek a számára nincsen episodszerep ; 
nincsen há t t é r ; nincsen stat isztáskodás 
A k i bors concours áll most nálunk p á l y a ­
társa i közi s ha vétett is némileg az össz­
j á t ék törvényei ellen, — mikor egy-egy 
jeleneiben versenyt unatkozván velünk 
eeregscámlát tartott a — közönség fölött, 
jóvá telte végül azzal a nagyszabású drámai 
alakí tással , a mivel a ravatallá fajult n á s z ­
ágy mellett leszedi* Othelló szeméről a 
hályogot, leleplezi Jágó t és szánalmunkban 
és részvétünkben első helyre nyomul az 
egymásra omló összes áldozatok közöl. 

Dell i ki tűnő >Natnrbursch* ; jó alak ; 
ssingazdag orgánum ; szemmé Hát ható _ am­
bíció , de r i tkán jut bálás szerephez. S es 
ú t ta l valamint az egész darabnak néki is 
meggyűlt baja azzal ' a bizonyos vörös 
plajbászszal, mely Shakeepearetól Feld 
Mátyásig megkorr igá l mindent a mihez a 
nélkülözhetet len >segitséget< a leglelemé-

nyesebb szolgálat-készséggel sem birja e lő­
teremteni — a kellékes. 

Megintette a »kellékosic kudareofe fel­
sülést a — kiállítás is, melynek a kor és 
rangbéli hűségen kívül volt hosszú sor m á s ­
fajta h i i nya is. Csakhogy jelmezek és 
sceneria dolgában fiuyások jogosan mi nem 
is lehetü ík a szabadkeze leaz nálunk érés i ­
ben még sok ideig a vidéki színészetnek 
Kaposvárnál külÖrab, pardon t népesebb 
városokban is, — Nagyon, de nagyon csppán 
néhány velenceei patr íc ius különös frizu­
rája sér tet te a szemet. Bejártam Olaszorszá­
got köröszlul kasul, de ehhez hasonióL sehol 
sem lát tam sem a piazzákon, sem a —- k é p ­
tá rakban . Illusztrált lapokban aioux- Indiá­
nok koponyáján annál többször. 

És még inkább sér te t te szememet az 
a t á tongó üres ég. melylyel zárt székek és 
páholyok egész tömege hirdette m é m a 
ékesszólUssaN, hogy mŰpártolás dolgában 
százával akadnak nálunk még édes tes tvére i 
a — velencei szerecsennek, kiket fehérre 
mosni Sseged összes szappanéva l s a leg-
csipösebh alkalmi gúny m a r ó lúgjával 
hiába erőlködnénk mi, s nem sikerülne 
alkalmasint Somogyinak sem, ha a Thratre 
francaise, a bécsi Burg és budapesti »Nemzeti 
színház* legjobbjaival rendezne is i t t — 
Shakespeare - e lőadásoka t 

Veszett fejsze nyeléül viheti magával 
e v g a s s t a l á s t ön it tisztelt Peterdi urt 

— dor — re. 
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kívánságára Csopakra megküldettek. A i 
összetöredezett csontokból csak annyit 
lehetett megállapítani, hogy azok valószínű­
leg valamely tolok (Bos) maradványai. 

— 25 év. Schlegel Lőrincz, magyar 
ftllamvasuti ellenőr, csurgói állomásfőnök 
f. hó 24-én ölte 25 éves szolgálati évfordu­
lóját' A Jubiláns a kit hivatalában az elis­
merés, társadalmi életben a tisztelet és 
közbecsülés kisér, 25 éves szolgálati jubi­
leumával összekötötte ezüst mennyegzőjét 
is. A kettős ünnepélyen számos rokona, 
sok Jó barátja gyűlt össze a Jubiláns ven­
dégszerető házánál s fejezte ki szerencse-
kívánatét a boldog házaspár előtt. 

— Hirdetmény. A gőzgépkezelők és gőzka-
zánfütők kaposvári vizsgáló bizottsága f évi 
Október hó l-Ón d. u 2 órakor a somogy várme­
gyei m. kir. államépitészeti hivaial helyisé­
geiben nyilvános vizsgát tart-

A vizsgázni óhajtók felhivatnak, hogy 
a szabályszerűen felszerelt kérvényeiket az 
említett nap délelőtt 10 órájáig a somogy-
vármegyei m. kir. államépitészeti, hivatal 
(Tallián Gyula utcza 3. s í j nyújtsák be. 

Kaposvár, I 8 9 8 . szeptember 16-én 
S c h o l z G y u l a , 

kir. főmérnök. 

— Somogyvármegye 1899 és I9OO. évi 
közúti költségvetése elkészülvén, a közig, 
bizottság és az állandó választmány által 
letárgyaltatott. 

E költségvetés a vármegye számvevő­
ségénél közszemlére kitétetett, a hol a 
hivatalos órák alatt f. hó 17-től október hó 
10-ig bárki által betekinthető. 

Miről tekintetes uraságtokat az adózó 
közönség körében leendő azonnali kihir­
detése végett, értesítem azzal, hogy ezen 
körrendeletem egyidejűleg a vármegyei 
hivatalos lapban közzététetik. 

Kaposvár, i898. szeptember 16-án. 
M a á r, alispán. 

— Országét vásár. Szigetváron f. hó 
26. és 27-én tartandó országos vásár minis­
teri engedélylyel, e bó 27 és 28-án fog 
megtartatni. 

— Hirdetmény. Közhírré tétetik, hogy 
a városunkban tartózkodó szabadságolt 
állományú honvéd gyalogosok, huszárok s 
cs. kir. Landvehrek felett az ellenőrzési 
szemle f. évi október hó 1-én reggel 8 
órakor fog a Teleky-utcza. 28. sz. •Vad­
emberhez czimzett vendéglőben* megtartani. 

— Teljes üzletfeloszlatás miatt rend­
kívüli alkalom nyílik ékszerek, arany- és 
ezüst-áruk, órák bámulatos olcsó beszerzé­
sére a 30évóta Budapesten, Kossuth Laios-
utca 17. sz. alatt fennálló Benedek Gábor 
és Testvére ékszerész- és órás-cégnél. A 
legdivatosabb ékszerek, ezüstáruk, gyertya­
tartók, giraudolok, tálak, kávés- és teás­
készletek, mind I 3 próbás ezüstből, minden 
elfogadható áron adatnak el. Ezüst evőesz­
közök grammja 6 és fél kr., teljes ia sze­
mélynek való evőkészletek bőrtokban 15O frt 
és feljebb. 

— Figyelmeztetünk a lapunk mai 
számában megjelent >Nemzeti Balesetbizto­
sító* cimü hirdetésre. 

Színház. 

Furcsa közönsége van Somogyinak. 
Ha egy énekesnője megbetegszik, az igaz­
gatót teszik felelőssé, s ha emiatt más 
darabot kell adni, mint a mely a szinlapon 
az napra jelezve lett, szépen visszaköveteli 
a pénzét. Mert Igazgató ur, a darabra 
kíváncsi a mi közönségünk és nem a 
szereplőkre. Adassa elő társulatával az 
Aggvxüzeket, a Vigéczeket vagy épen a 
Goldstem Számit s ha előre nem látott ok 

Ö£í í kitflf?" d a r a b o t e ! ö »áni nem 
lehet, adassa elő bár a leglassicusabb drá­
mát, a reményeiben csalódott közönség 

tömegesen fog a pénztárhoz nyomulni, 
hogy pénzét visszakérje, mert a Goldstem 
Számi helyett csak nera nézi meg Electrát! 

Így tapasztaltuk ezt 19 6s 20-án. 
Akkor Ligethy Mari betegsége miatt a 
kitűzött Talmi hercegnő helyett Válás 
után-t adták, de oly csekély hallgatóság 
előtt, hogy a szereplőknek uem nagy 
kedvük volt tudományukat ragyogtatni (amit 
különben nem is lehet tőlük rossz néven 
venni.) 20-án pedig Szekula Sárika Jutal­
mául Boccaccio-nak kellett volna előadódni, 
de Ligethy betegsége miat ez a darab 
Celestin apóvá változott Ez este is sokan 
elmaradtak, kik a másik darabot szívesen 
megnézték volna. Így esett aztán meg az 
a sajnálatraméltó dolog, bogy Sárika juta­
lomjátékánál a padokban nem nagyon 
tolongott a közönség. De akik ott voltak, 
azok aztán kellőleg méltányolták azt a 
körülményt, hogy Sárika oly szerepet éne­
kel, melyből -még csak próbát sem tartha­
tott (ezt kölönben nem igen lehetett észre­
venni.) £p oly jó kedvvel énekelte végig 
egész szerepét, mintha — öt virágkosarat 
kapott volna — mert bocsánatot kérek, 
nálunk a virágkosár az egység, melylyel a 
színésznők művészetét mérik. Ki ezt nem 
tud felmutatni jutalomjátéka után, az nem 
jó színésznő — vélekedik a kaposvári 
közönség. 

Andorfi aztán elemében volt ez este. 
Rögtönzött, a mennyit csak lehetett, komé­
diázott, hogy még a városligeti színkörben 
is megsokalták volna. Nem értjük Andorfit; 
ha megfeledkezik természetéről kifogásta­
lanul játszik & mi Is Őszintén megtapsoljuk, 
mikor azonban nem bir magával . . . De 
hagyjuk e tárgyat, lehet, hogy a kaposvári 
közönségnek a mókázás jobban tetszik, 
mint a valódi játék, mert másként nem 
értjük Andorfit, kiben pedig megvan a 
képesség. 

Hanyatló századunk ízléstelenségét fé-
nyesesen bizonyítják a 21 és 22-iki elő­
adások. Ekkor adták a már régóta hirde­
tettet sDreyfuss kapitány-t*. Eltekintve attól, 
hogy nagy kíméletlenség színpadra vinni 
egy szerencsétlen esetét, ki még életben 
van, a darab Összeállításába oly silány, hogy 
a nagy&zámu közönség, mely a színházat 
színültig megtöltötte, csalódott reményei­
ben. A második nap Bihari jutalmául ugyan­
csak e darabot adták. Csodáljuk Biharit, 
hogy ezt a darabot választotta ki . Sokkal 
tehetségesebb és törekvőbb színésznek ismer­
jük, semhogy ezt róla fellehettük volna. 
Csak nem abban a reményben tette ezt, 
hogy a közöség tömegesen fog a színházba 
tódulni ? Nem talált volna tehetségéhez 
méltóbb szerepet ? De ime egyről megfeled­
keztünk : Az igazgató ur a közönség ízlését 
követi, annak pedig elassicus darab nem 
kell. Jöjjetek elő ti Kövesi Albertek, ti Keld 
Matyik, jelenjetek meg bámuló szemeink 
előtt ti Tryibik, Feneleányok, Vigécek, 
Golstein Számik és mulattassátok a mi 
közönségünket E darabok hiányoznak a mi 
boldogságrnkhoz, Moliére, Shakspóre nem 
kell nekünk, mert — nem értjük. 

De ime mily hamar teljesült vágyunk; 
Peterdy, a törekvő szinész,Othell#t választja 
jutalmául és végig is Játsxa a legnagyobb 
komolysággal szerepét. Mert nagy elhatá­
rozás kell ám ahoz, hogy valaki vidéki 
színpadon Shaksprére drámában lépjen fel I 
Peterdy megtette ezt s ha csak a közép­
szerűség színvonalán maradt csak volna, 
máris megérdemelné a dicséretet. De e fokot 
ő jóval túlhaladta, határozottan jól játszott 
s ha nem érle el azt a drámai magaslatot, 
mely az egész darab éltető eleme, ugy szol­
gáljon neki vigaszul, hogy oly szerepben 
lépett, fel, melyet mai színészeink közül 
teljes tökéletességgel még senki sem ját­
szott el. Salvim, a hires olasz színész, leg­
nehezebb szerepéül Othellót jelölte meg 
Üdvözöljük tehát önt . Peterdy uram, hogy 
ily nagy fába merte vágni fejszét s bátran 

1898. Mcptembej b ó ? ? , 

mondhatjuk, hogy annak éle nem csorbult 
el a csapás következtében. 

A z intrikus Jagót Bihari személyesí­
tette Még nem láttuk öt ilyen szerepek­
ben, de h tározottan megállta helyét Hisz 
ha más érdeme nem vo'na, csak az a kö­
rülmény is, hogy szerepét a legkisebb rész­
letig jól megtanulta, már megérdemelné at 
elismerést. De megértette ő szerepét is. U 
Desdemooa ? Szó a mi szó, nagyon szép 
asszony I 

H.-Ó. 

6575. 
tkv. 1898. 

Árverési hirdetményi kivonat 

A kaposvári kir. törvényszék mint 
tkv. hatóság közhírré teszi, hogy Dr. Berger 
Samu kaposvári ügyvéd végrehajtatatónak 
Szabó József és neje Gál Katalin végrehaj­
tást szenvedő elleni 82 frt 60 kr tőkeköve­
telés és jka i iránti végrehajtási ügyében, a 
kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. 
jbiróság) területén lévő, Mosdós község 
határában fekvő s mosdósi 66 sztjkben 
jelenleg még Szabó József éa neje Gál Katalin 
végrehajtást szenvedettek tulajdonául felvett 
következő ingatlanokra, úgymint : 

A. f 1O9. hrsz, a. 75 • népsorssámu 
bíz, udvar, és kertre 5OI frtban, továbbá 
A. f 900. hrsz. a. végadó hegyi szŐIIŐ és 
présházra 308 forintban ezenn el megálla­
pított kikiáltási árban elrendelte a hogy a 
fennebb megjelölt ingatlan az 1898 évi októ­
ber hó 17* fk napján délelőtti 10 órakor 
Mosdós község házánál megtartandó nyi l ­
vános árverésen megállapított kikiáltási 
áron alul ia eladatni fognak. 

Árverezni szándék ozók tartoznak as 
ingatlanok becsárának 10 százalékát, vagyis 
5O frt 10 kr. és 3O frt 80 krt készpénzben, 
Vagy az 1881. 60 t.-cz. 42. §-ában jelzett 
árfolyammal számított és az 1881 . évi 
november l én 3333. sz. alatt kelt igaz­
ságügy ministeri rendelet 8. §-éban kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezé­
hez letenni, avagy az 1881. L X . L-cz. 
17O. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza­
bályszerű elismervényt' átszolgáltatni, 

Kaposvárott, I 8 9 8 . július hó 1. 

A kir. tszék tkvi hatóság. 

Dr. K R A M E R JÓZSEF, 
kir. tszéki biró. 

5772- *** 
tkv. 1898. 

Árverési hirdetményi kivonat. 
A kaposvári kir. törvényszék mint 

tkv. hatóság közhírré teszi, hogy dr. Zánkay 
Gyusztáv kaposvári ügyvéd végrehajtatónak 
Huszár Imre János, Szennapussta-szerdahelyi 
lakós végrebatást szenvedő elleni 5 forint 
tőkekövetelés és jkai iránti végrehajtás 
ügyében, a kaposvári kir. törvényszék (a 
kaposvári kir. jbiróság) területérd lévő 
Szcnnapuszta-SzerdaheJy községben fekvő' 
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a Szennapuszta-szerdahelyi 584 sztjkben 
jelenleg még fele részben H U S I I T Imre 
János végrehajtást szenveded, másik fele­
részben Kis Szokács Ilona tkv. társtulaj 
donomevén felvett A. L a . 1—17. rendsz. alatti 
nemesi birtokból egyedül végrehajtást szen­
vedett Huszár Imre János ftle részt levő 
illetö>?égé'e az árverési 586 frtban ezennel 
megállapított kik in ltasi árban elrendelt s 
hogy a fennebb megjelelt ingatlan az I 8 9 8 . 
évi október bó 15-ik napján délelőtt 10 
órakor Sxennapu*zta-Szerdahely község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen 
megálapito t kikiáltási áron alol Is eladatni 
— fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsáranak i07„-át vagyis 58 frt 
60 kr. készpénzben vagy az 1881. L X . t-cz. 
42 §-ában jelzett árfolyammal számított, 
vagy az 188 r. nov. i-én 3333-ik sz. a. kelt 
m. kir. igzságügyministeri rendelet 8-ik 
fi-ában kikjelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. 
LXt-cz ikk 17O. §. értelmében a bánatpénz­
nek a bíróságnál történt előleges elhelye-
zésérőlkiállitott elismervényt átszolgáltatni. 

Kaposvárott, 1898. évi juiius hu 5-én 
A kir. tszék tkv. hatóság. 

DR. KRAMER JÓZSEF 
kir. tszéki biró. 

Amerikai zsebórák. 
jótállással, hogv a nickel színét nem 
változtatja, szerkezete ponlosabb és jobb 

mint a legdrágabbakké. 
Ára darabonként 3 forint. 

Jótállás mellett mig a készlet tart. 
Hozzá ezüstös óraláncz 60 krajczár. 

Önberetváló készülék. 
Fox, valódi solingeni gyártmány, sok 
kiállításon kitüntetve, gyakorlás nem 
kell. Megvágás kizárva. Tiszta és ké­
nyelmes munka. Bőrbetegségtől meg­

ment. Tartós és pénzmegtakarító. 
Darabja 3 Irt 

A penge *** csillagos aczélból és a 
többi részei alpaccából vannak. 

Egy külön penge hozzá 1 frt. 

Megrendelhető: 

POLLÁK SÁNDOR föbiz -
mányosnál 

BUDAPEST, V. ker Kálmán utcza 17. 
Gyűjtőknek 6 darab u t án egy ingyen 
1—26 küldetik. 

1898. s z e p t e m b e r ' h ó a7. 

es 

halhólyag 
elsőrangú orvosi tekintélyek nyilatkozatai szerint a legmegbízhatóbb 

és feltétlenül ártalmatlan óvszer urak és hölgyek számára. 
Ara tucatonként eredeti párisi csomagolást) n : 

Gummi, elsőrendű gyártmány 0 80 8 — fri 
Halhólyag kiváló finom minőség 2.— 8.— 
Capottes americsns (rövid) 2.— 5.— 
Gyűjtemény uraknak igen célszerűen dobozokban 

összeállítva 3 _ 10.— 
Suspensorium 0.60 3.— 
Párisi női szivacska (Safely-Sponges * 2 — 6 — 
In igator teljesen felszerelve 1.80 5. -
Eredeti pessarium ocluaivum (Pehporus) Menzinga 

tanár szerint 180.—2.50 
Vezető hozzá külön 1.50 
„Dlana-öv", szab. havibaj elleni köt. 3 5 0 - 8 . — 

(minden hö'gynek nélkülözhetetlen ) 
Megrendeléseket pontosan és diszkréten : 

K E L E T I J ; 
M. ét Ur. orvot sebészeti mű él kötszer gyáros BUDAPESTEN 

(Alapíttatott 1878.) IV.. Koronaherceg-utca 17. 
gar ArjtOZtk ingyen 1$ bérmentve. 

óóffióóff óóóó#$ffi:ft$¥$'ffi v 
^ ^ ^ i tÍAÍAÍAÍ>dAÍAÍAÍÁlAÍAfAlAfAfAÍAÍAÍAÍ AÍAÍAÍALdAÍAlAÍAÍAÍ^AL 

A „Nemzeti" Balesetbiztosító rószv.-
társaság, Budapesten 

(Erzsébe -körút 13-ik szám). 

biztosiiAst nyújt mindennemű bal­
eset anyagi következményei ellen, 
úgymint egyes egyéneket (polgár 
és katona), gyári s malomalkal­
mazottakat (munkások és tisztvi­
selőt, valamint bárkit hivatás tel­
jesítése közben, vagy azon kívül, 
utazás alatt, vadászaton, vagy bár­
mely más alkalommal éi hető baleset 
ellen, a legszabadelvfibb biztosítási 
felt ielek és a legjntányosabb díj­

tételek mellett. 

Életbiztosítás 
orvosi vizsgálat mellett I Minden­
féle kombináció szerint az ember 

életére. 

Életbiztosítás 

orvosi vizsgálat nélkül 
(népbiztosi tás) 

heti díjfizetéssel 10 fillértől kex-
dődőleg ! (haláleseti, elérési kiháza-

sitási és gyermekbiztositás). 

Közelebbi felvilágosítást a legkészségetebbun nynji a „Nemzeti* 
magyar általános biztosító", a „Magyar-Francia" és a „Bécsi 

, az „Első 
biztosító" 

minden fő- éa alügynökaége az ország bármely helységében: 

y a r Megbízható ügyes üzletszerzők felvétetnek. "«l 
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1 KŐBÁNYAI KIRÁLY SÖRFÚZÚ 
Részvóny-Társaiág. 

Alaptöke 4,800,000 korona. 

Maláta-sör. 
Bajor módra készült síén legújabb sörgyártmányunk arra van hivatva, 

hogy az e nemű külföldi Anjkat kiszoriten. 
Kellemes (zanutja miatt kedvelt üditö ital és gyógyhatólánál fogva a 

legelső orvosi szaktekintélyek melegen ajánljak, különösen dr. Korányi 
Frigyes és dr. Kétli Károly egyetemi lanar urak tanúsítják, hogy ezen sör 
sikeresen használhatónak bizonyult. 

Ideg bajokban, vérszegénységnél, emésztési zavaroknál, gyengeségnél 
maláta-sörünk kétségtelenül valódi gyógyító szer. 

Arak vidékre: Nngy láda: 60 kis palack 6 frt, betét 4 frt összesen 
10 frt. 

Kis láda: 80 kis 'póaczk 3 frt, betét 2 frt, ösazesen 5 frt, budapesti 
vasúti állomásra szállítva u'ánvétellel. 

Hónapokig eltartható. 
A ládáért és palackokért adandóé forint illetve 2 frt betétét, azoknak 

bérmentes visszadatakor visszaszolgáltatjuk. 
Megrendeléseket elfogadnak; Gyári iródánk, Kőbányán, városi iródánk ; 

Budapest, VII. , Kertész-utca 40. és helybeli föraktárosunk: 

1 1 — 2 0 Weinberger Imre 

1898. szeptember hó 27. 

5* 

Csak 
fiatal 

embereket 
érdekelhet tudni, hogy a 

párisi Dr.BOlTON 
Injectio Orientál 

már néhány napi hasznalat után el­
mulasztja még a legrégibb bántal­
makat ia, fölösleges tehát tantál 
olaj vagy copalva balzsammal kísér­
letezni, mert ezek csak a gyomrot 
rontják és a bajt nem gyógyítják meg. 
I Üveg Bolton Injectlo á ra I forint 

Magyarországi főraktár: 
Zoltán Béla gyógyszertára 

B U D A P E S T , 
T, Nag jkorona-utcza 23. (S:éctienyl-tér sarkán,) 
Kapható minden nagyoub gyógyszer­

tárban. 
Postai megrendelések cr imt : ) 

Zoltán gyógyszertár Budapest. 

Főraktár Kaposvárott 

BABÓCMAY KÁLMÁN 
gyógyszertárában 

V a n szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomá­
sára hozni, hogy 15 év óta fennálló gépmüszaki üzletemben s i k e ­
rült javításaimmal eddig több mint 

25 garnitúra gőzcséplő-gópet 
mentettem meg a becseréléstől. 

Amennyiben minden nagyobb hírnévnek örvendő gyárral összekötetésben van, neta-
láni uj gépvásárlásnál a legnagyobb bizalommal fordulhat a nagyérdemű közönség hozzám s 
igérem, hogy szakképzettségem állal oda törekszem, hogy teljes megelégedését kiérdemeljem. 

Jó karban álló, kijavított gépek nálam is vannak raktáron; ez időben 2 drb. n é g y - , 
I drb. h a t - , 2 drb. n y o l c z - és i drb. tizenógylócrejü és többféle járgányos gőzcséplógéppel 
rendelkezem, melyek jutányos áron el is adatnak. 

Avult gőzcséplőgépek és varrógépek általam mindenkor becseréltetnek. 
Elvállalok mindennemű gép-javitást, uj tüzszekrények készifesét, esztergálásokat, m a -

lomberendezésekel és rézöntést, nemkülömben, ha géplengely már egész laposra elkopott, sa­
ját találmányom szerint megnczélozom, miáltal az uj tengelynél is tovább tart. 

Varró-gép javítást szintén jótállás mellett jutányos 
árban végezek. Ujakat 25 írttal feljebb árusítok. 

Minden néven nevezendő épület vaaalást önmagam készítek mely mun­
kámért bátran Tállalok felelÖNséget i s i 

Miután jelenleg is folytonosan érkeznek különböző panaszok a h á ­
zaló kontár-gépjavilók munkái ellen, főleg saját érdekében óva intem t. 
közönséget, hogy azoktól tartózkodjék. 

Becses megrendeléseit bizalommal kérve maradtam teljes tisztelettel 

27—30 
Pozsgay Sándor 

niőtgysUmi oh), gépész és mfllakttos 
Fó-utcts, 63 siátn. 

Nyomatott Hágtlmaa Krolyaál Kaposvárott. 


